III. — Negat re, si non verbo, differentias substantiales corporum, eorumque capacitatem producendi substantias novas. Et vero, in adversariorum sententia, monades omnes, aut saltem quae corpora efficiunt, habent similem naturam seu substantiam; quumque ad corpora efficienda conveniunt, mutantur quidem loco (si locum dari potest ubi non datur extensio), dispositione, et exercitio suarum virium, at minime mutantur in suo esse substantiali; unde ex ipsis non nova oritur substantia, sed oritur tantummodo novus ordo inter substantias iam existentes.

IV. — Aut gratis concedit cum Leibnitz, aut gratis negat cum Boscovich monadibus inferioribus facultatem cognoscendi. — Gratis concedit..., nam quotidiana consuetudo et observatio ostendunt nullam in mineralibus inesse vitam; in vegetalibus autem utique ostendunt inesse vitam vegetativam, sed nullam vitam cognoscitivam, sensitivam vel intellectivam. — Gratis negat..., nam, quemadmodum progressu tractationis manifestum fiet, ratio, qua substantiae simplices non cognoscunt, est earum materialitas, nempe earum dependentia a principio illo substantiali, passivo, quod est causa extensionis, divisibilitatis, inertiae, quodque *materia* appellatur. Nunc a dynamistis quaenam fit mentio huiusmodi principii? Nulla quidem! Nam, ex eorum iudicio, in corporibus non nisi principia activa seu vires, diversimode aggregatae, reperiuntur.

§ III. — DE MONISMO.

Expositio systematis. — Iuxta plures philosophos tum veteris, tum novae aetatis, unicum ens, unica substantia existit (*Brahma*, iuxta Vedantes; *natura* vel etiam *materia*, iuxta materialistas quosdam antiquos et recentes; substantia quaedam infinita extensione, atque infinita cogitatione instructa, iuxta Spinoza; *τὸ ego purum*, iuxta Fichte; *ratio absoluta*, iuxta Schelling; ens indeterminatissimum, *idea*, iuxta Hegel; voluntas quaedam, coeca iuxta Schopenhauer, repraesentatione praedita et tamen inconscia, iuxta Hart-

mann), corpora vero non sunt nisi partes, formae accidentales, phenomena varia illius.

Ita opinantes appellantur *monistae*, quia unicam admittunt substantiam; appellantur *evolutionistae*, quia censent unicam substantiam ab ipsis admissam, necessaria et continua evolutione, in varias rerum mundanarum formas abire; appellantur *pantheistae*, quia comminiscuntur substantiam unicam, quae sese evolvendo in varias rerum mundanarum formas abit, *esse vel fieri Deum!* — Porro, ex *pantheistis evolutionistis*, sunt qui tradant rerum formas uti obiectivas, reales (quamvis tantum phaenomenales); et sunt qui contra eas tradant uti subiectivas, ideales, videlicet uti cogitationes unius entis existentis. Priores appellantur *pantheistae realista*; alteri appellantur *pantheistae idealista*.

THESIS — *Monismus est omnino reiiciendus.*

Prob. I. — Si cum idealistis aperte non inficiatur realitatem naturae extensae, certe eam non explicat; sed tantum asserit extare naturam extensione praeditam, et continuo sese evolventem in formas novas.

II. — Ponit unitatem substantialem inter omnia entia existentia. At id manifeste opponitur, non solum observationi vulgari et scientifica (Cfr. cap. I, a. II), sed etiam conscientiae, quae profecto unicuique nostrum vetat ne suum esse, suasque operationes, tanquam esse et operationes alienas habeat.

III. — Subvertit prima principia rationis, nimirum principia contradictionis et causalitatis. — Subvertit principium contradictionis, quia simul componere vult, quae se mutuo expellunt, uti absolutus, necessarius, infinitus, simplicissimus, immutabilis Deus, et relativus, contingens, finitus, compositus, mutabilis mundus; imo sine ambagibus proclamat (cum Jordano Bruno e Hegel) *indifferentiam differentium, identitatem contradictoriorum!!* — Subvertit principium causalitatis, quatenus (ne alia dicamus) assignat molitionem huius mundi ordinatissimi enti, cui, adhuc in ultimo evolutionis suae stadio ab homine repraesentato, deest intelligentia qua

potis sit apprehendere totum artificium cuiusvis rei naturalis, quanquam minimae.

IV. — Denegat homini vitam personalem, ideoque etiam dominium suarum operationum, libertatem. Si enim homo non est nisi pars aut modificatio alterius, non ipse proprie agit quae agit, sed alter cuius ipse est pars vel modificatio. — Inducit fatalismum universale, quandoquidem contendit unicam substantiam existentem, vi suae naturae, necessario, semper et ubique evolvi: tollit omne discrimen inter ius et munus, honestum et inhonestum, meritum et demeritum: breviter, maiores ruinas congerit quam quae verbis enarrari possint.

ARTICULUS II.

EXPENDITUR VERUM SYSTEMA.

Systema hoc, a peripateticis et scholasticis quos penes exortum est et crevit, appellatur *systema peripateticum* vel *scholasticum*; a principiis autem, quae in corpora inducit, appellatur *systema materiae primae* et *formae substantialis*, vel etiam *hylomorphismus* (ex graeco ὕλη, materia, et μορφή, forma).

Hylomorphismum summo honore semper prosecuti sunt philosophi maximi nominis, quales Plato, Aristoteles, Cicero, Augustinus, Boëtius, Bonaventura, Thomas, Suarez et Leibnitz (1). Solum postquam insana novandi libidine in

(1) Audiatur ipse Leibnitz, reus confessus: « Non patitur brevis nostra ut in philosophiam longius excurramus; illud tamen obiter attigisse suffecerit, nos quoque non perfunctorie studiis mathematicis mechanicisque et naturae experimentis operam dedisse, et initio in illas ipsas sententias (atomismum et dynamismum), quas paulo ante diximus, inclinasse; tandem progressu meditandi ad veteris philosophiae dogmata nos recipere fuisse coactos. Quarum meditationum seriem si exponere liceret, fortasse agnosceretur ab iis, qui nondum imaginationis suae praedudiciis occupati sunt, non usque adeo confusas et ineptas esse eas cogitationes, ac illis vulgo persuasum est qui receptorum dogmatum fastidio tenentur, et Platoni, Aristoteli, Divo Thomae aliisque summis viris, tamquam pueris, insultant ». (*Systema Theol.*, op. post. n. XLIX).

Metaphysica, sicut in caeteris philosophiae partibus, omnia plane subversa fuerunt, philosophi neoterici, contemptu et risu, conati sunt illum oblivioni tradere. Sed risus et contemptus horum philosophorum fortasse non est ultimum argumentum veritatis nostri systematis: in praesenti autem aetate meminisse iuvat in dies augeri numerum eorum, qui illius praestantiam agnoscunt.

SYSTEMATIS EXPOSITIO.

Systema nostrum statuit omnia corpora ex duplici substantiali principio conflari; altero generico et identico in omnibus corporibus; altero specifico, ideoque diverso, pro diversis corporum speciebus. Primum *materia*, secundum *forma substantialis* nominatur.

Materia. — Materia, de qua hic agitur, non est substantia corporea; sed realitas potentialis, determinabilis, in ratione substantiae corporeae; principium substantiale, quod ab altero principio (forma substantiali) actuari nempe determinari debet in aliqua peculiari substantia corporea. Ut autem materia haec a materia communiter sumpta, h. e. a substantia corporea, discriminetur, illa *prima*, ista *secunda* vocari solet.

Materia prima definiri potest: *subiectum omnium mutationum substantialium*, nam ipsa, utpote principium formis substantialibus determinandum, omni corruptioni et generationi, h. e. omni mutationi substantiali subiiciatur oportet, sicut unaquaelibet substantia corporea (*materia secunda*) subiicitur alterationibus omnibus, h. e. omnibus mutationibus accidentalibus.

Forma substantialis. — Alterum principium, diversum pro diversis corporum speciebus, vocatur *forma substantialis*, quia format ipsum esse corporis, determinando materiam primam, quae est in potentia ad quodlibet corpus. Definatur autem: *actus primus materiae*. — Dicitur *actus*, nam est proprium formae actuare, scilicet perficere materiam, eamque determinare ad certum essendi modum. — Additur *primus*, quia perfectione sua determinat materiam ad esse

substantiae corporeae talis talisve naturae, quod est fundamentum omnium accidentium, quae advenire possunt, quaeque proinde vocantur etiam *actus secundi*. — Tandem dicitur *materiae*, ut distinguantur formae substantiales, de quibus hic agitur, a formis materiam non informantibus, h. e. ab angelis, qui ideo *actus sine materia* seu *formae separatae* solent quoque appellari.

Subordinatio formarum. — Formae substantiales informantes habent diversam perfectionem, atque eo se excipiunt ordine, ut superiores contineant virtute inferiores, nimirum valeant efficere in materia quidquid efficitur ab inferioribus. Hinc S. Thomas: «... nulla alia forma substantialis est in homine, nisi sola anima intellectiva, et... ipsa, sicut virtute continet animam sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas, et facit ipsa quidquid imperfectiores formae in aliis faciunt. Et similiter est dicendum de anima sensitiva in brutis, et de nutritiva in plantis, et universaliter de omnibus formis perfectioribus respectu imperfectarum » (*Sum. theol.* p. I, q. LXXVI. a. 4).

Ordo materiae et formae ad invicem. — Materia, ob suam naturam, exigit ut ab aliqua forma semper informetur; unde colligitur in mundi creatione ipsam una cum prioribus formis a Deo conditam fuisse (1).

De industria dixi una cum prioribus formis, nam materia non semper servavit easdem formas, sed quasdam amisit, ut novas adipisceretur. Sciendum itaque formas, alias esse *non-subsistentes, materiales*, tales nempe quae a materia pendeant in suo esse (huiusmodi sunt omnes formae substan-

(1) « Materiam, ait D. Augustinus, quidem de omnino nihilo, mundi autem speciem de informi materia, simul tamen utrumque fecisti (Domine), ut materiam forma nulla morae intercapedine sequeretur » (*Conf.*, lib. XIII, cap. XXXIII). — Alighieri vero noster qui, ut quisque scit, non solum poëta, sed et summus philosophus fuit, hanc eandem simultaneitatem creationis formae et materiae, in primis corporibus, sic per belle expressit in Parad. c. 29:

« Forma e materia congiunte e purette
Usciro ad atto (compositum, corpus) che non avea fallo,
Come d'arco tricolore tre saette ».